*1060034893*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

彰化縣政府　函

地址：50001彰化市中山路2段416號

承辦人：劉哲豪

電話：(04)753-1434

傳真：(04)722-9145

電子信箱：chlroy@email.chcg.gov.tw

受文者：彰化縣立埤頭國民中學

發文日期：中華民國106年2月3日

發文字號：府人考字第1060034893號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關公務員及特定身分人員赴中國大陸機場轉機至其他國

家或地區，無論屬入境轉機或不入境之過境轉機，自即日

起均須於赴陸前申請許可或報准，敬請各機關、學校所屬

公務員(暨特定身分人員)遵循，請查照。

說明：

一、依據行政院大陸委員會（下稱陸委會）106年1月26日陸法

字第1050401010號函辦理。

二、查「臺灣地區與大陸地區人民關係條例」（以下簡稱兩岸

條例）第9條及內政部訂（函）頒之「臺灣地區公務員及

特定身分人員進入大陸地區許可辦法」（以下簡稱許可辦

法）及「簡任第十職等及警監四階以下未涉及國家安全機

密之公務員及警察人員赴大陸地區作業要點」（以下簡稱

作業要點），對於公務員赴陸分別訂有相關管理規定，公

務員及特定身分人員進入大陸地區應經內政部（或內政部

審查會）許可或向所屬機關（構）報准，合先敘明。

三、本案經陸委會於105年11月10日邀集相關機關召開「研商

公務員赴陸轉機是否應經許可或報准事宜」會議，會議結

0

1060000481

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:106/02/03

■■■■■■■無附件

91

第2頁，共2頁

裝

訂

線

論略以：

(一)中國大陸機場屬兩岸條例第2條所規定之「大陸地區」

及兩岸條例施行細則第3條所稱「中共控制之地區」之涵

蓋範圍。

(二)衡酌兩岸條例第9條之規定及維護國家安全與利益之立

法本旨，公務員無論從中國大陸機場「入境轉機」或「

不入境轉機（過境轉機）」，皆應屬兩岸條例第9條所稱

「進入」大陸地區之行為。據此，赴陸前均須依兩岸條

例第9條、前開許可辦法及作業要點規定申請許可或報

准。

四、本案敬請轉知所屬公務員(暨特定身分人員)遵循，以確保

公務員權益。

正本：本府縣長室、本府陳副縣長室、本府林副縣長室、本府秘書長室、本府參議室、

本府各處、本府所屬各機關、本縣各鄉鎮市公所、本縣各鄉鎮市民代表會、本縣

各國民中學、本縣各國民小學

副本：本府人事處考訓科 2017-02-03
14:08:48

本案依分層負責規定授權主管處長決行